

ASSEMBLÉE GÉNÉRALE ORDINAIRE DU 20 MAI 2014

AVIS DE CONVOCATION

Mesdames et Messieurs les actionnaires de la Société Anonyme Marocaine de l'Industrie du Raffinage « SAMIR », société anonyme au capital de 1 189 966 500 de dirhams, dont le siège social est à Mohammedia, immatriculée au registre de commerce auprès du Tribunal de Mohammedia sous le numéro 91, sont convoqués à l'Assemblée Générale Ordinaire qui se tiendra le Mardi 20 Mai 2014 à 16h00 au siège social de la société sis Route côtière de Mohammedia BP 89 & 101, Mohammedia, à l'effet de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

- Lecture du rapport de gestion du Conseil d'Administration sur l'exercice clos le 31 décembre 2013;
- Lecture du rapport général des Commissaires aux comptes sur les comptes dudit exercice;
- Approbation des comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2013;
- Quitus de leur gestion aux membres du Conseil d'Administration et de leur mandat aux Commissaires aux comptes ;
- Affectation du résultat de l'exercice clos le 31 décembre 2013;
- lecture du rapport spécial des Commissaires aux comptes sur les conventions visées à l'article 56 de la loi du 30 Août 1996 et approbation desdites conventions ;
- Fixation du montant des jetons de présence à allouer aux administrateurs au titre de l'exercice 2014 ;
- Renouvellement du mandat d'un administrateur;
- Nomination des Commissaires aux comptes;
- Pouvoir à conférer ;
- Questions diverses.

Les actionnaires peuvent assister à cette Assemblée Générale sur simple justification de leur identité sous réserve d'être inscrits sur les registres de la société cinq (5) jours au moins avant la réunion de ladite Assemblée. Les inscriptions peuvent se faire en appelant le numéro 05 23 31 94 60 (poste 6297) ou en envoyant un fax aux numéros 05 23 31 71 88 / 05 23 30 15 31.

En cas de représentation des détenteurs de titres au porteur, les mandataires doivent en plus déposer la justification de leur mandat.

Les documents requis par la loi sont mis à la disposition des actionnaires au siège social de la société.

Conformément aux dispositions de l'article 121 de la loi n° 17-95 relative aux sociétés anonymes telle que modifiée et complétée par le Dahir n° 1-08-18 du 17 jourmada I 1429 portant promulgation de la loi n° 20-05, la demande d'inscription de projets de résolutions à l'ordre du jour de cette Assemblée par les actionnaires détenteurs du pourcentage d'actions prévu par l'article 117 de ladite loi telle que modifiée et complétée par le Dahir n° 1-08-18 du 17 jourmada I 1429 portant promulgation de la loi n° 20-05, doit être adressée au siège social par lettre recommandée avec accusé de réception dans le délai de dix (10) jours à compter de la publication du présent avis.

Les actionnaires trouveront ci-dessous, le projet de résolutions proposées à cette Assemblée et les comptes de l'exercice 2013.

TEXTE DES PROJETS DE RESOLUTIONS PRESENTES A L'ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE REUNIE LE 20 MAI 2014

PREMIERE RESOLUTION : APPROBATION DES COMPTES DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2013.

L'Assemblée Générale Ordinaire, après avoir entendu lecture des rapports de gestion du Conseil d'Administration et des Commissaires aux comptes, approuve lesdits rapports ainsi que les états financiers de l'exercice clos le 31/12/2013, tels qu'ils sont présentés, faisant ressortir un résultat net comptable de MAD 320 151 426,51.

L'Assemblée Générale Ordinaire approuve également les opérations traduites dans ces comptes.

L'Assemblée Générale Ordinaire donne quitus entier et sans réserve aux Administrateurs et aux Commissaires aux comptes pour l'exécution de leurs mandats au titre de l'exercice 2013.

DEUXIEME RESOLUTION : AFFECTATION DU RESULTAT

L'Assemblée Générale décide d'affecter comme suit le bénéfice de l'exercice 2013, s'élevant à la somme de MAD 320 151 426,51.

Résultat Net de l'exercice	320 151 426,51
- Réserve légale	-
= Résultat net distribuable de l'exercice	320 151 426,51
+ Report à nouveau créditeur	979 168 949,59
= Solde distribuable	1 299 320 376,10
- Dividendes distribués (11 741 524 actions * MAD 8)	93 932 192,00
= Solde report à nouveau créditeur	1 205 388 184,10

[non compris les propres actions détenues par SAMIR : 158 141 actions]

Du fait de cette affectation, le dividende de l'exercice 2013 est fixé à MAD 8,00 par action.

Il sera mis en paiement à partir du 25/06/2014.

TROISIEME RESOLUTION : RAPPORT SPECIAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

L'Assemblée Générale Ordinaire, après avoir entendu lecture du rapport spécial des commissaires aux comptes sur les conventions visées à l'article 56 de la loi 17/95 telle que modifiée et complétée par la loi 20/05 relative aux sociétés anonymes, approuve les conclusions dudit rapport et les conventions qui y sont mentionnées.

QUATRIEME RESOLUTION : FIXATION DU MONTANT DES JETONS DE PRESENCE

L'Assemblée Générale Ordinaire décide de fixer le montant annuel des jetons de présence à allouer aux membres du Conseil, au titre de l'exercice 2014, à la somme de MAD 2 500 000 (Deux Millions Cinq Cent Mille dirhams).

CINQUIEME RESOLUTION : RENOUELEMENT DU MANDAT D'UN ADMINISTRATEUR

L'Assemblée Générale, constatant que le mandat de Monsieur Mohamed Hassan BENSALAH, en sa qualité d'administrateur, vient à expiration ce jour, décide de le renouveler pour une durée de trois années qui prendra fin à l'issue de la réunion de l'Assemblée Générale Ordinaire des actionnaires à tenir en 2017 pour statuer sur les comptes de l'exercice clos le 31/12/2016.

Monsieur Mohamed Hassan BENSALAH déclare avoir accepté le renouvellement de son mandat d'Administrateur.

SIXIEME RESOLUTION : RENOUELEMENT DU MANDAT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

Le mandat des commissaires aux comptes, KPMG et PRICE WATERHOUSE arrivant à expiration lors de la présente Assemblée; L'Assemblée Générale décide de renouveler les mandats de KPMG représenté par M. Mostafa FRAIHA et PRICE WATERHOUSE représenté par M. Mohamed HADDOU-BOUAZZA, en qualité de Commissaires aux Comptes de la société, pour les trois prochains exercices 2014, 2015 et 2016.

Les Commissaires aux Comptes déclarent avoir accepté le renouvellement de leurs mandats.

SEPTIEME RESOLUTION : POUVOIRS POUR L'ACCOMPLISSEMENT DES FORMALITES LEGALES

L'Assemblée Générale Ordinaire confère tous pouvoirs au porteur d'un original, copie ou extrait des présentes résolutions à l'effet d'accomplir les formalités prescrites par la loi.

COMPTES SOCIAUX AU 31 DÉCEMBRE 2013

BILAN (ACTIF)

ACTIF	2013			2012
	BRUT	AMORTIS. ET PROV.	NET	
IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)	2 292 885 623,93	1 074 601 976,19	1 218 283 647,74	1 011 455 472,79
.Frais préliminaires	2 042 557 095,83	991 283 102,66	1 051 273 993,17	961 200 696,54
.Charges à répartir sur plusieurs exercices	250 328 528,10	83 318 873,53	167 009 654,57	50 254 776,25
.Primes de remboursement des obligations				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)	367 133 217,40	252 552 504,66	114 580 712,74	119 662 877,86
.Immobilisations en recherche et développement	65 699 389,52	65 699 389,52		
.Brevets, marques, droits et valeurs similaires	238 032 677,88	186 853 115,14	51 179 562,74	56 261 727,86
.Fonds de commerce	63 400 000,00		63 400 000,00	63 400 000,00
.Autres immobilisations incorporelles	1 150,00		1 150,00	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	23 537 078 418,45	6 393 585 919,17	17 143 492 499,28	14 813 294 625,37
.Terrains	403 684 270,78		403 684 270,78	403 742 693,70
.Constructions	4 550 784 881,01	1 027 157 063,69	3 523 627 817,32	3 263 772 480,42
.Installations techniques, matériel et outillage	17 995 216 280,74	5 158 623 031,88	12 836 593 248,86	8 575 117 700,77
.Matériel de transport	41 943 946,81	40 902 463,02	1 041 483,79	1 693 326,05
.Mobilier, matériel de bureau et aménag. divers	155 761 694,25	129 656 026,53	26 105 667,72	29 772 856,32
.Autres immobilisations corporelles	9 994 905,82	7 565 476,05	2 429 429,77	690 550,71
.Immobilisations corporelles en cours	379 692 439,04	29 881 858,00	350 010 581,04	2 538 505 017,40
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (D)	249 915 743,70	2 463 900,00	247 451 843,70	156 574 562,62
.Prêts immobilisés	17 956 125,34		17 956 125,34	16 740 901,30
.Autres créances financières	23 401 766,38	911 000,00	22 490 766,38	12 460 376,34
.Titres de participation	208 345 952,00	1 552 900,00	206 793 052,00	127 161 385,00
.Autres titres immobilisés	211 899,98		211 899,98	211 899,98
ECARTS DE CONVERSION -ACTIF (E)	4 881 627,37		4 881 627,37	5 687 446,68
.Diminution des créances immobilisées				
.Augmentation des dettes financières	4 881 627,37		4 881 627,37	5 687 446,68
TOTAL I (A+B+C+D+E)	26 451 894 630,85	7 723 204 300,02	18 728 690 330,83	16 106 674 985,32
STOCKS (F)	10 604 796 395,62	215 633 211,21	10 389 163 184,41	10 146 398 650,80
.Marchandises	21 017 433,87		21 017 433,87	
.Matières et fournitures consommables	4 637 520 993,81	16 297 645,66	4 621 223 348,15	3 032 831 727,37
.Produits en cours	4 952 578 969,05	149 098 379,98	4 803 480 589,07	6 350 660 262,15
.Produits intermédiaires et produits résiduels				
.Produits Finis	993 679 018,89	50 237 185,57	943 441 833,32	762 906 661,28
CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)	12 400 278 997,95	293 796 660,71	12 106 482 337,24	9 586 433 139,16
.Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes	500 508 696,66		500 508 696,66	494 213 898,09
.Clients et comptes rattachés	7 004 815 221,08	51 257 037,10	6 953 558 183,98	5 332 296 388,50
.Personnel	16 728 433,14	12 119 399,00	4 609 034,14	5 160 070,11
.Etat	4 097 907 055,21		4 097 907 055,21	3 387 925 014,52
.Comptes d'associés				
.Autres débiteurs	605 408 117,57	230 420 224,61	374 987 892,96	207 037 760,11
.Comptes de régularisation - Actif	174 911 474,29		174 911 474,29	159 800 007,83
A TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)	88 745 153,81	45 136 143,52	43 609 010,29	54 304 255,69
ECARTS DE CONVERSION -ACTIF (I)				
(Eléments circulants)				
TOTAL II (F+G+H+I)	23 093 820 547,38	554 566 015,44	22 539 254 531,94	19 877 136 045,65
TRESORERIE-ACTIF				
.Chèques et valeurs à encaisser				
.Banques T.G. et C.P.	161 003 420,43		161 003 420,43	152 653 580,12
.Caisse/Régies d'avances et accreditifs	979 142,56		979 142,56	879 785,63
TOTAL III	161 982 562,99		161 982 562,99	153 533 365,75
TOTAL GENERAL (I+II+III)	49 707 697 741,22	8 277 770 315,46	41 429 927 425,76	36 047 344 396,72

BILAN (PASSIF)

PASSIF	2013		2012
CAPITAUX PROPRES			
A Capital social		1 189 966 500,00	1 189 966 500,00
N Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé			
C dont versé :			
N Prime d'émission, de fusion, d'apport		757 810 296,92	757 810 296,92
E Ecart de réévaluation			
M Réserve légale		123 658 650,00	123 658 650,00
E Autres réserves		1 421 595 273,02	1 421 595 273,02
N Réserves d'investissements		1 026 411 948,40	1 026 411 948,40
T Report à nouveau		979 168 949,59	629 082 552,81
.Résultats nets en instance d'affectation			
.Résultat net de l'exercice		320 151 426,51	350 086 396,78
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (A)	5 818 763 044,44	5 498 611 617,93	
CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS (B)			
E Subventions d'investissement			
R Provisions réglementées			
DETTES DE FINANCEMENT (C)	9 523 044 692,31	8 607 329 039,10	
A Emprunts obligataires		800 000 000,00	800 000 000,00
N Autres dettes de financement		8 723 044 692,31	7 807 329 039,10
E PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)	40 954 582,78	223 452 656,09	
N Provisions pour risques		17 683 360,94	19 963 840,36
T Provisions pour charges		23 271 221,84	203 488 815,31
ECARTS DE CONVERSION -PASSIF (E)	287 571,55	2 513 157,13	
.Augmentation des créances immobilisées			
.Diminution des dettes de financement		287 571,55	2 513 157,13
TOTAL I (A+B+C+D+E)	15 383 049 891,08	14 331 906 470,25	
DETTES DE PASSIF CIRCULANT (F)	13 471 167 798,40	9 805 055 259,94	
S Fournisseurs et comptes rattachés		13 165 961 824,38	9 455 324 611,75
S Clients créditeurs, avances et acomptes		20 946 457,71	86 578 532,06
I Personnel		23 923 400,94	23 347 864,10
F Organismes Sociaux		21 225 366,39	22 554 180,36
E Etat		65 351 298,29	16 324 622,38
C Comptes d'associés		4 000 244,00	
I Autres créanciers		67 347 999,03	67 585 974,29
R Comptes de régularisation - Passif		106 411 453,66	129 339 231,00
C AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)			
ECARTS DE CONVERSION -PASSIF (Eléments circulants) (H)			
TOTAL II (F+G+H)	13 471 167 798,40	9 805 055 259,94	
TRESORERIE-PASSIF			
R Crédits d'escompte		428 879 240,46	1 103 829 024,77
E Crédits de trésorerie		7 988 400 555,69	7 902 661 118,12
S Banques (Soldes créditeurs)		4 158 429 940,13	2 903 892 523,64
O TOTAL (III)	12 576 709 736,28	11 910 382 666,53	
TOTAL GENERAL (I+II+III)	41 429 927 425,76	36 047 344 396,72	

COMPTES DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes)

LIBELLES	OPERATIONS		TOTALS	
	2013	EXERCICES PRÉCÉDENTS	TOTAUX DE L'EXERCICE 2013	2012
	1	2	3=1+2	4
I PRODUITS D'EXPLOITATION				
.Ventes de marchandises [en l'état]	263 418 067,66		263 418 067,66	2 250 186 070,67
.Ventes de biens et services produits	48 875 951 995,12	2 554 487,80	48 878 506 482,92	52 696 221 824,60
Chiffre d'affaires	49 139 370 062,78	2 554 487,80	49 141 924 550,58	54 946 407 895,27
.Variations des stocks de produits (+/-)	(1 347 308 955,50)		(1 347 308 955,50)	1 459 603 685,23
.Immo. produites par l'entreprise pour elle-même				
.Subventions d'exploitation	20 370 401,51	719 028,12	21 089 429,63	25 904 895,80
.Autres produits d'exploitation				3 539 579,54
.Reprises d'exploitation, transferts de charges	2 509 340 132,36	998 189 836,10	3 507 529 968,46	1 419 357 394,27
TOTAL I	50 321 771 641,15	1 001 463 552,02	51 323 235 193,17	58 054 815 450,11
CHARGES D'EXPLOITATION				
.Achats revendus de marchandises	264 337 217,66	795,83	264 338 013,49	2 150 805 445,24
.Achats consommés de matières et fournitures	47 858 993 382,47	(30 634 817,10)	47 828 358 565,37	52 324 994 545,88
.Autres charges externes	703 453 438,60	1 501 718,08	704 955 156,68	547 674 158,08
.Impôts et taxes	26 227 320,89	18 837,42	26 246 158,31	25 379 570,66
.Charges de personnel	348 351 794,82	(6 611 071,74)	341 740 723,08	372 040 021,69
.Autres charges d'exploitation	3 144 734,59	4 087 009,78	7 231 744,37	17 211 460,57
.Dotations d'exploitation	1 303 052 740,94		1 303 052 740,94	1 353 362 926,49
TOTAL II	50 507 560 651,97	(25 687 527,73)	49 220 033 124,24	56 791 532 128,61
III RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	50 507 560 651,97	(25 687 527,73)	49 220 033 124,24	1 263 283 321,50
IV PRODUITS FINANCIERS				
.Produits des titres de participation et autr. titres immob.	101 998 920,00		101 998 920,00	83 074 000,00
.Gains de change	1 605 130,61		1 605 130,61	3 917 937,54
.Intérêts et autres produits financiers	247 609 719,49	216 282,27	247 826 001,76	45 165 161,44
.Reprises financières transferts de charges	40 128 344,80		40 128 344,80	6 985 592,54
TOTAL IV	391 342 114,90	216 282,27	391 558 397,17	139 144 691,52
V CHARGES FINANCIÈRES				
.Charges d'intérêts	682 479 158,87	4 664 571,46	687 143 730,33	753 793 482,53
.Pertes de change	1 858 928,49	52 629 320,40	54 488 248,89	10 961 199,03
.Autres charges financières				
.Dotations financières	50 017 770,89		50 017 770,89	40 128 344,80
TOTAL V	734 355 858,25	57 293 891,86	791 649 750,11	804 883 026,36
VI RESULTAT FINANCIER (IV-V)	(233 313 743,35)	(55 737 609,69)	(289 051 353,04)	(665 738 334,84)
VII RESULTAT COURANT (III+VI)	47 194 047 908,62	(75 415 137,41)	46 438 912 771,21	597 544 986,66
VIII PRODUITS NON COURANTS				
.Produits des cessions d'immobilisations	7 911 465,00		7 911 465,00	15 406 240,00
.Subventions d'équilibre				
.Reprises sur subventions d'investissement				
.Autres produits non courants	12 751,34	4 254 175,57	4 266 926,91	5 569 074,02
.Reprises non courantes, transferts de charges				27 000 000,00
TOTAL VIII	7 924 216,34	4 254 175,57	12 178 391,91	47 975 314,02
IX CHARGES NON COURANTES				
.Valeurs nettes d'amortissements des immo. cédées	66 113,79		66 113,79	2 866 785,62
.Subventions accordées	1 854 088,74		1 854 088,74	2 106 714,75
.Autres charges non courantes	6 587 021,86	27 300,00	6 614 321,86	51 394 525,04
.Dotations non courantes aux amortiss. et aux provisions				101 281 921,49
TOTAL IX	8 507 224,39	27 300,00	8 534 524,39	157 649 946,90
X RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)	(883 008,05)	(22 125,43)	(905 133,48)	(109 674 632,88)
XI RESULTAT AVANT IMPÔTS (VII+X)	46 310 040 000,62	(97 632 312,88)	46 212 407 687,74	596 870 353,78
IMPÔTS SUR LES RESULTATS	124 763 157,00		124 763 157,00	137 783 957,00
XIII RESULTAT NET (XI-XII)	46 185 276 843,62	(97 632 312,88)	46 087 644 530,74	459 086 396,78
XIV TOTAL DES PRODUITS (I+IV+VIII)	51 726 971 982,25		51 726 971 982,25	58 241 935 455,65

COMPTES SOCIAUX AU 31 DÉCEMBRE 2013

TABLEAU DES EMPLOIS ET RESSOURCES

LIBELLES	2013		2012	
	EMPLOIS	RESSOURCES	EMPLOIS	RESSOURCES
I Ressources stables de l'exercice (flux)				
* Autofinancement	(A)	204 466 733,54		1 480 311 476,06
. Capacité d'autofinancement		204 466 733,54		1 480 311 476,06
. Distribution de bénéfices				
* Cessions et réduction d'immobilisations	(B)	13 166 355,06		21 805 816,10
. Cessions d'immo. incorporelles				
. Cessions d'immo. corporelles		7 911 465,00		15 406 240,00
. Cessions d'immo. financières				
. Récupération sur créances immobilisées		5 254 890,06		6 399 576,10
* Augmentation des capitaux propres assimilés	(C)			0,00
. Augmentation de capital, Apports				
. Subventions d'investissement				
* Augmentation des dettes de financement	(D)	2 309 075 804,45		5 157 223 835,87
. [nettes de primes de remboursement]				
TOTAL (I) Ressources stables (A+B+C+D)		2 526 708 893,05		6 659 341 128,03
II Emplois stables				
* Acquisition et augmentation des immo.	(E)	2 588 626 591,05	1 738 112 999,88	
. Acquisition d'immo. incorporelles		243 089,00		
. Acquisition d'immo. corporelles		2 492 251 330,91	1 719 708 375,38	
. Acquisition d'immo. financières		79 631 667,00	12 500 000,00	
. Augmentation des créances immobilisées		16 500 504,14	5 904 624,50	
* Remboursement des capitaux propres	(F)			
* Remboursement des dettes de financement	(G)	1 394 779 917,51	637 382 776,77	
* Emplois en non valeur	(H)	114 174 309,17	11 500 150,00	
TOTAL II Emplois stables (E)+(F)+(G)+(H)		4 097 580 817,73	2 386 995 926,65	
III Variation du B.F.G			913 994 052,17	6 435 844 872,62
IV Variation de la trésorerie			656 877 872,51	2 163 499 671,24
TOTAL GENERAL		4 097 580 817,73	4 097 580 817,73	8 822 840 799,27

ETAT DES DEROGATIONS

INDICATION DES DEROGATIONS	JUSTIFICATION DES DEROGATIONS	INFLUENCE DES DEROGATIONS SUR LE PATRIMOINE, LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS
I - DEROGATIONS AUX PRINCIPES COMPTABLES FONDAMENTAUX	NEANT	NEANT
II - DEROGATIONS AUX METHODES D'EVALUATION	NEANT	NEANT
III - DEROGATIONS AUX REGLES D'ETABLISSEMENT ET DE PRESENTATION DES ETATS	NEANT	NEANT

ETAT DES CHANGEMENTS DE METHODES

NATURE DES CHANGEMENTS	JUSTIFICATION DES CHANGEMENTS	INFLUENCE SUR LE PATRIMOINE, LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS
CHANGEMENTS AFFECTANT LES METHODES D'EVALUATION	La Société a abandonné la méthode prospective de comptabilisation des charges futures relatives au grand entretien au profit d'une activation des charges à engager rétroactivement et répartition sur la période habituelle de réalisation du grand entretien soit 5 ans. Ceci s'est traduit par la comptabilisation de la reprise des provisions constituées antérieurement à 2013 pour un montant avant impôt de MMAD 179,4. Certaines dépenses engagées avant la réception mécanique du projet « Upgrade », en juillet 2009, pour un montant brut de MMAD 1 254 avaient été considérées à cette date en tant que charges à répartir et amortis au 31 décembre 2012 à hauteur de MMAD 752. En 2013, et suite à une étude technique, la société a reconsidéré ces charges en tant que composant du projet précité et a décidé de les reclasser dans le compte « installations techniques » et les amortir sur la même durée que le projet « Upgrade ». Par ailleurs, les projets « cogénération » et « réhabilitation » (en partie), totalisant un montant global brut de MMAD 1 011 ont été également réaffectés au coût du projet « Upgrade » et soumis à la même durée d'amortissement que le dit projet.	Ce montant de MMAD 179,4 a contribué de manière positive au résultat avant impôt de l'exercice au 31 décembre 2013. Ces changements d'affectation et de taux d'amortissement ont généré un impact net positif sur le résultat avant impôt de l'exercice 2013 de l'ordre de MMAD 1 289.
CHANGEMENTS AFFECTANT LES REGLES DE PRESENTATION	NEANT	NEANT

TITRES DE PARTICIPATIONS

RAISON SOCIALE DE LA SOCIETE EMETRICE	SECTEUR D'ACTIVITE	CAPITAL SOCIAL	PARTICIPATION AU CAPITAL EN %	PRIX D'ACQUISITION GLOBAL	VALEUR COMPTABLE NETTE	EXTRAIT DES DERNIERS ETATS DE SYNTHESE DE LA SOCIETE EMETRICE			PRODUITS INSCRITS AU C.P.C. DE L'EXERCICE
						DATE DE CLOTURE	SITUATION NETTE	RESULTAT NET	
LUBNA	Commercial	2 000 000,00	50,00	1 000 000					
ADM	Autoroute	12 295 628 500,00	-	20 000 000	20 000 000				
EIE GUIGUES MAROC	Bureau d'études	5 000 000,00	63,00	552 900					
SALAM GAZ	Emplissage GPL	150 000 000,00	50,00	75 000 000	75 000 000	31.12.2013	490 193 635,11	147 508 032,04	75 000 000,00
SOMAS	Stockage	60 000 000,00	38,46	8 309 475	8 309 475	31.12.2013	224 683 458,94	68 979 744,50	26 998 920,00
OSPREC SPA	Lutte contre la pollution marine	5 039 100,00	10,00	503 910	503 910				
TSP	Transport et stockage des produits pétroliers	10 000 000,00	99,95	5 999 500	5 999 500	31.12.2013	15 838 608,44	3 000 685,12	
AFRICBITUMES	Production et commercialisation des produits bitumineux	10 000 000,00	50,00	4 999 700	4 999 700	31.12.2013	30 651 661,05	845 392,76	
ACAFE	Formation et développement des compétences	2 000 000,00	99,98	1 999 500	1 999 500	31.12.2013	2 945 067,24	685 307,08	
PSI Engineering	Ingénierie	1 000 000,00	35,00	350 000	350 000				
SDCC	La distribution des produits pétroliers et énergétiques	150 000 000,00	99,99	56 665 967	56 665 967	31.12.2013	39 442 053,44	[11 239 807,42]	
JPS	Stockage des produits pétroliers	10 500 000,00	57,00	32 965 000	32 965 000	31.08.2013	7 331 644,41	[766 193,19]	
S/TOTAL DES TITRES IMMOBILISES				208 345 952,00	206 793 052,00				
AUTRES TITRES IMMOBILISES									
CHALET'S D'IFRANE	Immobilier			104 573,00	104 573,00				
DIVERS	Divers			107 326,98	107 326,98				
S/TOTAL DES AUTRES TITRES IMMOBILISES				211 899,98	211 899,98				
TOTAL GENERAL				208 557 851,98	207 004 951,98				101 998 920,00

TABLEAU DES PROVISIONS

NATURE	MONTANT AU 01.01.13	DOTATIONS			REPRISES			MONTANT AU 31.12.2013
		D'EXPLOITATION	FINANCIERES	NON COURANTES	D'EXPLOITATION	FINANCIERES	NON COURANTES	
1. PROVISIONS POUR DEPRECIATION DE L'ACTIF IMMOBILISE	32 145 758,00							32 145 758,00
2. PROVISIONS REGLEMENTEES								
3. PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES	223 452 656,09	30 546 710,81	4 881 627,37		212 238 964,81	5 687 446,68		40 954 582,78
SOUS TOTAL (A)	255 598 414,09	30 546 710,81	4 881 627,37		212 238 964,81	5 687 446,68		73 100 340,78
4. PROVISIONS POUR DEPRECIATION DE L'ACTIF CIRCULANT	525 443 583,54	199 657 482,48	45 136 143,52		181 230 295,98	34 440 898,12		554 566 015,44
5. AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES								
6. PROVISIONS POUR DEPRECIATION DES COMPTES DE TRESORERIE								
SOUS TOTAL (B)	525 443 583,54	199 657 482,48	45 136 143,52		181 230 295,98	34 440 898,12		554 566 015,44
TOTAL (A+B)	781 041 997,63	230 204 193,29	50 017 770,89		393 469 260,79	40 128 344,80		627 666 356,22

TABLEAU DES CREANCES

CREANCES	TOTAL	ANALYSE PAR ECHEANCE			MONTANT EN DEVIS	AUTRES ANALYSES		
		PLUS D'UN AN	MOINS D'UN AN	ECHUS ET NON RECOUVRES		MONTANTS SUR ETAT ET ORGANISMES PUBLICS	MONTANTS SUR LES ENTREPRISES LIEES	MONTANTS REPRESENTES PAR EFFETS
DE L'ACTIF IMMOBILISE	41 357 891,72	33 215 529,35	8 142 362,37			13 039 778,65	7 372 272,04	
. PRÊTS IMMOBILISES	17 956 125,34	10 724 762,97	7 231 362,37					
. AUTRES CREANCES FINANCIERES	23 401 766,38	22 490 766,38	911 000,00					
DE L'ACTIF CIRCULANT	12 400 278 997,95	12 400 278 997,95	98 635 108,65	95 820 327,39	4 603 061 794,92	282 155 141,21	603 158 662,48	
. FOURNISSEURS DEBITEURS, AVANCES ET ACOMPTES	500 508 696,66	500 508 696,66		60 428 496,31	71 480 432,66			
. CLIENTS ET COMPTES RATTACHES	7 004 815 221,08	7 004 815 221,08		35 268 416,68	1 647 283,46			
. PERSONNEL	16 728 433,14	16 728 433,14					74 826 506,74	603 158 662,48
. ETAT	4 097 907 055,21	4 097 907 055,21				4 097 907 055,21		
. COMPTES D'ASSOCIES								
. AUTRES DEBITEURS	605 408 117,57	605 408 117,57	98 635 108,65	123 414,40		257 115 549,30	207 328 634,47	
. COMPTES DE REGULARISATION-ACTIF	174 911 474,29	174 911 474,29						

COMPTES SOCIAUX AU 31 DÉCEMBRE 2013

TABLEAU DES DETTES

DETTES	TOTAL	ANALYSE PAR ECHEANCE		ECHUS ET NON PAYÉES	MONTANT EN DEVISES	AUTRES ANALYSES	
		PLUS D'UN AN	MOINS D'UN AN			MONTANTS VIS-À-VIS DE L'ETAT ET ORGANISMES PUBLICS	MONTANTS VIS-À-VIS DES ENTREPRISES LIÉES
DE FINANCEMENT	9 523 044 492,31	1 108 913 435,36	8 414 131 256,95		1 280 795 863,59	5 781 523 445,00	
. EMPRUNTS OBLIGATAIRES	800 000 000,00	800 000 000,00					
. AUTRES DETTES DE FINANCEMENT	8 723 044 492,31	308 913 435,36	8 414 131 256,95		1 280 795 863,59	5 781 523 445,00	
DU PASSIF CIRCULANT	13 471 167 798,40		13 471 167 798,40		6 814 988 427,08	5 862 707 825,31	1 553 440,56
. FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHÉS	13 165 961 824,38		13 165 961 824,38		6 767 858 432,14	5 792 030 997,85	1 240 548,06
. CLIENTS CREDIT, AVANCES ET ACOMPTES	20 946 457,71		20 946 457,71		11 626 572,00		312 892,50
. PERSONNEL	23 923 400,94		23 923 400,94				
. ORGANISMES SOCIAUX	21 225 364,39		21 225 364,39			5 258 585,17	
. ETAT CREDITEUR	65 351 298,29		65 351 298,29			65 351 298,29	
. COMPTES D'ASSOCIES	67 347 999,03		67 347 999,03		1 666 666,67		66 944,00
. AUTRES CREANCIERS	106 411 453,66		106 411 453,66		33 836 756,27		
. COMPTES DE REGULARISATION-PASSIF							

TABLEAU DES SURETES REELLES DONNEES OU RECUES

TIERS CREDITEURS OU TIERS DEBITEURS	MONTANT COUVERT PAR LA SURETE	NATURE	DATE ET LIEU D'INSCRIPTION	OBJET	VALEUR COMPTABLE NETTE DE LA SURETE DONNEE A LA DATE DE CLOTURE
SURETES DONNEES	5 112 200 003,00				2 598 062 619,85
. CONSORTIUM BANCAIRE	4 800 000 000,00	NANTISSEMENT & HYPOTHEQUE	DIVERSES DATES MOHAMMEDIA	FINANCEMENT DU PROJET UPGRADE	2 433 333 333,36
. CALYON	312 200 003,00	NANTISSEMENT	06/03/09 MOHAMMEDIA	FINANCEMENT D'UNE CENTRALE DE COGENERATION	164 729 286,49
SURETES RECUES	17 956 125,34				17 956 125,34
PERSONNEL DE LA SOCIETE	9 355 812,59				9 355 812,59
. PRÊTS A CARACTERE SOCIAL	9 355 812,59	DIVERS	DIVERSES DATES MOH-CASA-KENITRA	PRÊTS ACCORDES AU PERSONNEL S.A.M.I.R	8 119 887,73
. PRÊT POUR CONSTRUCTION LOGEMENTS A L.T	8 119 887,73	HYPOTHEQUE	DIVERSES DATES MOH-CASA-KENITRA		480 425,02
. PRÊT LOGEMENT 3 MARS	480 425,02	HYPOTHEQUE	1993 MOHAMMEDIA		480 425,02
TOTAL	5 130 156 128,34				2 616 018 745,19

ENGAGEMENTS FINANCIERS RECUS OU DONNES HORS OPERATIONS DU CREDIT-BAIL

LIBELLES	2013	2012
ENGAGEMENTS DONNES		
AVALS ET CAUTIONS		
. DOUANES	12 013 272 846,11	12 013 241 546,11
. FOURNISSEURS (y compris crédits documentaires)	5 519 877 132,38	4 450 590 077,95
. BANQUES	2 731 210 772,73	2 056 178 417,87
ENGAGEMENTS EN MATIERE DE PENSIONS DE RETRAITES ET OBLIGATIONS SIMILAIRES	NEANT	NEANT
AUTRES ENGAGEMENTS DONNES	NEANT	NEANT
TOTAL	20 264 360 751,22	18 520 010 041,93
ENGAGEMENTS RECUS		
AVALS ET CAUTIONS		
. BANQUES	6 333 975 771,75	6 366 012 027,10
. Crédits documentaires	4 244 694 116,75	4 296 081 976,23
. Emprunts		
. Divers (douanes et fournisseurs)	2 089 281 655,00	2 069 930 050,87
. FOURNISSEURS	263 932 916,41	265 525 841,10
. CLIENTS	79 756 000,00	156 182 000,00
AUTRES ENGAGEMENTS RECUS	NEANT	NEANT
TOTAL	6 677 664 688,16	6 787 719 868,20

PASSIFS EVENTUELS

Les déclarations fiscales de l'impôt sur les Sociétés (IS), de la taxe sur la valeur ajoutée (TVA) et celle de l'impôt sur le Revenu (IR) ainsi que les déclarations sociales de la CNSS relatives aux exercices 2010 à 2013 n'ont pas fait l'objet d'un contrôle fiscal et sont susceptibles d'être sujettes à des vérifications et à d'éventuels redressements.

RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES EXERCICE DU 1^{ER} JANVIER AU 31 DÉCEMBRE 2013

PRICEWATERHOUSECOOPERS

Price Waterhouse
101, Bd. Maistra Al Khadra
20100 Casablanca - Maroc

Aux Actionnaires de la
Société Anonyme Marocaine
de l'Industrie du Raffinage (SAMIR)
Mohammedia

KPMG

40, Bd. d'Anfa
6ème étage
Casablanca - Maroc

PRICEWATERHOUSECOOPERS

SAMIR
Page 2

Opinion sur les états de synthèse

Nous certifions que les états de synthèse cités au premier paragraphe ci-dessus sont réguliers et sincères et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Société Anonyme Marocaine de l'Industrie du Raffinage (SAMIR) au 31 décembre 2013 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous portons à votre connaissance ce qui suit :

- La Société a abandonné la méthode prospective de comptabilisation des charges futures relatives au grand entretien au profit d'une activation des charges à engager réellement et répartition sur la période habituelle de réalisation du grand entretien soit 5 ans. Ceci s'est traduit par la comptabilisation de la reprise des provisions constatées antérieurement à 2013 pour un montant avant impôt de MAD 179,4 millions. Ce montant a contribué de manière positive au résultat de l'exercice au 31 décembre 2013.
- Certaines dépenses engagées avant la réception mécanique du projet « Upgrade », en juillet 2009 pour un montant brut de MAD 1 254 millions, avaient été considérées à cette date en tant que charges à répartir et amorties au 31 décembre 2012, à hauteur de MAD 752 millions. En 2013, et suite à une étude technique, la société a réconsidéré ces charges en tant que composant du projet précité et a décidé de les reclasser dans le compte « installations techniques » et les amortir sur la même durée que le projet « Upgrade ».

Par ailleurs, les projets « cogénération » et « réhabilitation » (en partie), totalisant un montant global brut de MAD 1 011 millions ont été également réaffectés au coût du projet « Upgrade » et soumis à la même durée d'amortissement que le dit projet.

Ces changements d'affectation et de taux d'amortissement ont généré un impact net positif sur le résultat avant impôt de l'exercice 2013 de l'ordre de MAD 1 289 millions.

Vérifications et informations spécifiques

Nous avons procédé également aux vérifications spécifiques prévues par la loi et nous nous sommes assurés notamment de la concordance des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration destiné aux actionnaires avec les états de synthèse de la Société.

Le 28 mars 2014

Les Commissaires aux Comptes

Price Waterhouse

Mohamed Haddou-Bouazza

Mohamed Haddou-Bouazza
Associé

KPMG

Mostafa Fraiha

Mostafa Fraiha
Associé

